tiam audacissime profert, dicens: « Constanter dico: quia si ipse Romanus Pontifex in fratrem peccaverit, sæpiusque admonitus Ecclesiam non audierit, is Romanus episcopus præcepto Dei habendus est ethnicus et publicanus ». O sententiam homine tantum sive magno aliquo hæretico, sive impudenti valde schismatico dignam, qua sacra simul Concilia abrogantur, canones jugulantur, traditiones suffocantur, et cuncta denique jura Ecclesiastica pessumdantur! ut impossibile videatur a Catholico homine somnari ista, nedum adeo procaciter effutiri. Sed amor privans seipsum nimis amantis hominis furore prorsus ebrui fecit talia delirare. At prosequamur reliqua, pergunt enim eadem percitus phrenesi:

46. « Quod si propterea sua communione nos indignos ducit, quia contra Evangelium sententiæ nullus nostrum consensit, non ideo a communione Christi nos separare poterit. Cum etiam presbyter nisi confessus aut convictus ab officio removeri non debeat, præsertim cum Apostolus dicat¹: Quis nos separabit a charitate Christi? Et iterum: Certus sum, quia neque mors neque vita, etc. Et quænam major separatio, quam a Filii Dei corpore et sanguine, qui quotidie pro nostra immolatur salute, quemlibet fidelium remove? Quod si hic qui vitam admittit corporalem, vel sibi, vel alteri homicida est: hic qui sibi vel alteri vitam admittit sempiternam, quo nomine appellandus est? Neque vero Gregorii sententiæ in populum relata in episcopos referri potest: Sive, inquit, juste, sive injuste obliget pastor, sententiæ pastoris gregi timenda est: non enim episcopi grex dicitur, sed populus dicitur ».

47. At contra te, Gerberte, omnes ferme sacræ Legis interpretes provocas, qui locum Joannis de Christo dicente Petro²: Pascite agnos meos, pascite oves meas, pascendo, datos Petro episcopos omnes cum populo intelligunt: neque S. Gregorium aliud sensisse constat, quem patet plures excommunicasse peccantes episcopos. Quod ergo Seguinus archiepiscopus parvisset Pontificis excommunicationi, mox indignans, eos omnes redarguens, ista subjicit: « Non igitur a sacra communione, quasi criminosis confessi vel convicti, suspendi debuistis: neque vero veluti rebelles et refugæ, qui sacrosancta Concilia nunquam devitastis, maxime cum actus et conscientia sit pura, nec legalis sententiæ damnationis in vos adhuc sit lata, nec legibus inferri possit. Legalis ideo notata est, quia Gregoria dicit: Sententiæ sine scripto perlata, nec nomen sententiæ habere meretur ». At scriptis Apostolicis inserta ex more sententiæ, quomodo sine scriptis lata asserti potest? Pergit vero:

48. « Non est ergo danda occasio nostris æmulis, ut sacerdotium, quod ubique unum est, sicut Ecclesia Catholica una est, ita uni subjei videatur, ut ea pecunia, gratia, metu, vel ignoran-

¹ Rom. VIII. — ² Matth. XXIII. — ³ Act. V. — ⁴ Gal. I.

¹ Rom. VIII. — ² Joan. XXI.

tia corrupto, nemo sacerdos esse possit, nisi quem sibi hæc virtutes commendaverint. Sit lex communis Ecclesiæ Catholicæ, Evangelium, Apostoli, Prophetæ, canones spiritu Dei conditi, et totius mundi reverentia observati, decreta Sedis Apostolicæ ab his non discordantia. Et qui per contemptum ab his defecerit, per hæc judicetur, per hæc abjiciatur. Porro hæc servanti, et pro viribus exequenti sit pax continua et continuo sempiterna. Vos enim valere optamus ». Subjicitur statim ista numeri nota, sed depravate xxxcv, atque mox ista : « Iterum valete, et a sacrosanctis et mysticis suspendere vos nolite. Qui enim accusatus ante judicem tacet, confitetur; et qui iudice judicante pœnæ se addicit, confitetur. Confessio autem fit, aut salutis, aut proditionis causa : salutis, cum quis confitetur de se vera, proditionis, cum falsa de se confingit, vel in se patitur confingi. Tacere ergo ante judicem, confiteri est; confiteri porro falsa et mortalia crimina, homicidæ est : Quia omnis qui sibi causa mortis fuerit, major homicidæ est; et Dominus dicit¹ : Ex ore tuo te iudico. Repellenda igitur est falsa accusatio, et contemnenda illegalis judicatio : nedum volumus videri innocentes, coram Ecclesia efficiamur nocentes ». Illicusque Gerbertus convincendus plane ex Epistola ista schismaticus, nisi tandem in sequenti, quod celebratum est Rhemensi Concilio, longa disputatione convictus a Leone abbate, Sedis Apostolicæ legato, eidem licet invitus acquievisset, ut inferius suo loco dicitur.

49. Vidisti, lector, quænam isti, qui talia ediderunt, Attalica suspendant aulæ ad ornandam impietatem, ter miseri novatores, hostes implacabiles Romanæ Ecclesiæ, quæ tantum abest ut horum perfidia obscuretur, quod potius illustretur, dum summa veritatis potentia de omnibus istis triumphet, sicut de aliis, qui ad hanc usque diem Catholicam Ecclesiam infestarunt, hæreticis, trophæa semper erexit.

50. *Cætera commenta Gerberti exploduntur adversus Romanos Pontifices eorumque litteras decretales prolata.* — At satis ista adversus Gerbertum insanientem, licet per transitum, obiter dicta nobis sunt visa; verum ubi nacli sumus posteriorem quam diximus ejusdem operis editionem, eamque auctam Epistola apologetica, ab eodem Gerberto tunc scriptam ad Wilderodum Argentinæ civitatis episcopum : additum oneri, ut quæ potissimum in ea adversum Romanum Pontificem ipsamque Romanam Ecclesiam dicta reperiuntur, diligenter examinemus. Non enim ista ab instituto sunt aliena, sed maxime congrua, utpote his quæ accedunt ad historiam Ecclesiasticam controversiis quam utilissima disquisitio, atque prorsus necessaria disceptatio, cum non sine magno præjudicio veritatis falsa atque calumniosa pro veris a novatoribus venditentur, et de Gerberti nugis nundinationem

ad miseros decipiendos, exerceant. Nugatum quidem se litteris illis, idem ipse Gerbertus profitemur in fine, dum ait : « Hæc sunt, dulcissime frater, quæ rhetorum nugis complexus sum, amiciliarum pariendæ societatis, retinendæ benevolentiae causa, insuper vobis et vestris, me meaque impensurus. Proinde vestrum diligens exspecto iudicium, cum in his, tum in Rhemensi Concilio a me utcumque interpretato. In quo opere res genusque dicendi doctis auribus si placuerit, erit mihi tutissima merces id effecisse, quod summis viris potuerit placuisse ». Hæc ibi ipse. Quibus intelligas vanissimi hominis scopum, et in re tam seria ludum. Prolixa satis Epistola est et plane opus illud, de quo ad finem Præfationis in Synodum Rhemensem est pollicitus ista, dum ait : « Alterius erit hoc operis, aliisque implicitum quæstionibus, cum de propriis, communibus, et differentiis episcoporum, archiepiscoporum vel metropolitanorum, patriarcharum seu primatum, vel etiam Romani episcopi potestate, ut animo concepi, prolixius disputabo ». Hæc ipse de totius Epistolæ argumento.

51. Nos vero, omissis quæ diffuse satis de Arnulphi causa disputat jam superius in tractatione de Rhemensi Concilio propalata, aliisque ad ipsius iudicium pertinentibus, ea tantummodo prosequemur, quæ spectant ad Romanum Pontificem. Et quod in primis ipso ferme inculcat exordio, cum adversus pontificiam potestatem disputationem instituit, nullus in eo est, ut decretalium Epistolarum Romanorum Pontificum auctoritatem minuat. Sed quibus verbis quoque argumento, sic accipe : « Et ne, inquit, fortasse ad placitum loqui videar, injuriamque decretis Pontificum Romanæ inferre Ecclesiæ : Gelasium Romanæ Sedis Pontificem sententiæ meæ primum afferam testem. Ille quippe in Catalogo divinorum librorum, authenticis præmissis scripturis, etc. » a Conciliis Oecumenicis incipiens : « deinde (subjicit ipse) qualiter ipsius Sedis decreta accipienda sint, hoc modo distinguit : Item decretales Epistolas, quas beatissimi papæ, diversis temporibus ab Urbe Roma pro diversorum Patrum consolatione dederunt, venerabiliter suscipiendas ». At quid excogitari potest Gerberto impudentius, cum hæc ipsa quæ a sanctissimo pariterque doctissimo papa Gelasio, in auctoritatem ac munimentum decretalium Epistolarum Romanorum Pontificum, adeo clara atque expressa, pontificia potestate voluit reliquisse : ipse sit ausus convertere in destructionem earundem Epistolarum ? At quibusnam rationibus, ab ipso sic accipe, cum mox ista subjungit : « Et sic nominatim quædam specialia determinans legenda, solertissime ac discretissime tam de Epistolis, quam de specialibus opusculis quid foret sentiendum expressit : Sed cum hæc, inquit, in manus Catholicorum devenerint, Pauli Apostoli præcedat sententia¹ : Omnia probate, quod bonum est tenete ».

¹ Luc. XIX.

¹ 1. Thess. V.

Et inferius ex Hincmaro quem citat: Suscipiendas igitur illas Epistolas venerabiliter cum beato Gelasio dico, ut cum leguntur (sicut ipse præcepit Gelasius) Apostolica illa præcedat sententia, quæ dicit: Omnia probate, quod bonum est tenete ».

52. Illic tu attende fraudem, considera dolum, et obstupesce versutiam horum hominum adversantium Romanorum Pontificum Epistolis decretalibus, et imposturam exclama, atque in ipsos impostores declama, cum primum Gelasii textum sumens, ac perlegens diligenter videris, quæ, qualia, quanta interposita maneant a recitata illa ipsius sententia de Epistolarum decretalium, firmata solida auctoritate usque ad citatam ac recitatam illam Pauli sententiam: « Omnia probate, quod bonum est tenete ». Post enim illa de Epistolis decretalibus dicta, subinferitur de Gestis sanctorum martyrum in genere quid sentiendum, specialim vero de Quirici, et Juditæ atque Georgii martyrum Actis, quæ ab hæreticis esse scripta scirentur, ob idque in Ecclesia Romana minime legerentur. His subjicitur tractatio de Vitis sanctorum Patrum, et eis quæ essent scriptæ a S. Hieronymo. Quibus adjicit mentionem de Actibus S. Silvestri Romani Pontificis, probanda ipsa sint necne; mox de Crucis inventione historiam, necnon aliam illi similem de Inventione capitis Joannis Baptistæ, haud adeo certam. Et tunc de his ista Gelasius ita perorat: « Sed cum hæc ad Catholicorum manus adveniunt, beati Pauli Apostoli præcedat sententia: Omnia probate, quod bonum est tenete.

53. Vidisti, lector, de quibus sit dicta illa a Gelasio sententia Pauli, et ad quæ referant illam mali consarcinatores, commissuram alterius panni male consuetus cum altero, doli fabricatores, linientes (ut Propheta ait ¹) parietem absque temperamento, fraudum opifices, quæque obvia pro arbitrio adulterantes? Cum si bona fide rem egissent, utique considerare debuissent, singula quæque scriptorum genera ab eodem Gelasio sua quaque speciali sententia definita concludi, et consignata relinqui; ut plane pro monstro habendum sit, si quod privatim de aliquo est statutum, alteri tribuatur, non secus ac si quod Apostolus ibi tradit de novis prophetiis dicens ²: Prophetias nolite spernere, omnia probate, quod bonum est tenete; quis referendum esse velit etiam ad Evangelium Christi, de quo ipse Apostolus eadem Epistola ante meminit, iisdem Thessalonicensibus scribens, ut sub arbitrio cujuscunque recipiendum vel non recipiendum constituat Evangelium?

54. Quod et si volunt isti, ut ea Pauli sententia ad ea etiam quæ superius dicta sunt referatur, cur non etiam Concilia OEcumenica superius recensita ipsi subjicias, vel proxime junctam Leonis papæ Catholicam Epistolam contra Eutychen promulgatam? dicens quod scilicet, eandem absque ambiguitate ulla esse recipiendam, idem Gelasius

declaravit. Bene quidem, sed, quæso te, quæ ambiguitas est relicta, cum decretales Epistolas venerabiliter esse recipiendas sanctissime definivit, ut opus sit ad illam Apostoli revocare sententiam: « Omnia probate, quod bonum est tenete? » Facessant ista deliria non solum quolibet viro Catholico indignissima, sed a quovis homine rationis compele alienissima. Sic igitur ejusmodi adulterino commento humiliare, atque prorsus humi pedibus omnium transeuntium conculcanda prosternere conatus est Gerbertus, post Hincmarum, ipsasacrosancta decreta Romanorum Pontificum, dum quemque, ea adhibita sententia Pauli, vult posse pro arbitrio probare et non probare, quæ ab illis hætenus reperirentur fuisse decreta, quam tantam blasphemiam ab ullo ne unquam hæreticorum vel schismaticorum in hanc diem prolata fuisse, memoria non tenemus: adeo ut auctores erroris Hincmarus atque Gerbertus summo dedecore dici debeant, sive potius Hincmarus auctor, Gerbertus autem propagator sit appellandus; siquidem super fundamenta quæ posuit Hincmarus, Gerbertus superædificavit, qui eundem citans auctorem in hac eadem Epistola, nonnulla in eadem suam sententiam recitat ex illa prolata Hincmari Epistola, quam scripsisse vidimus contra nepotem suum æque Hincmarum dictum, Laudunensem episcopum, dum iste adversus ipsum pro Epistolis decretalibus defendendis insurrexisset; atque de dicta a se prolata et male interpretata Gelasii de Epistolis decretalibus ejus sententia: « Hunc locum differentiarum etiam Hincmarus Rhemorum venerabilis antistes, nepoti suo æquivoco scribens interpretatus est, etc. »

55. Idem vero cum ex eo recitet alia plura, quibus Hincmarus eo stultitiæ venit, ut eatenus dicat esse recipiendas decretales Epistolas, sive decreta Romanorum Pontificum, quousque Concilia ab eis diversos canones non statuerint: plane demonstrat quod eis longe præferat canones Conciliorum, utpote quod velit eos esse perpetuos, decreta autem Romanorum Pontificum temporaria, ita male accipiens illa verba Gelasii, quibus dixit: « Item decretales Epistolas, quas beatissimi papæ, diversis temporibus, ab Urbe Roma pro diversorum Patrum consolatione dederunt, venerabiliter suscipiendas ». Nam ad hæc Hincmarus, quem recitat, habet ista: « Quantum enim distet inter illa scilicet Concilia, quæ custodienda et recipienda decrevit, et inconvisa firmaque deinceps Patres Catholici manere voluerunt, et illas Epistolas, quæ diversis temporibus pro diversorum consolatione datæ fuerunt, quas venerabiliter suscipiendas dicunt: nemo dogmatibus exercitatus ignorat. Si enim quædam ex his, quæ in quibusdam illis Epistolis continentur, tenere et custodire velle inceperimus: adversus ea, quæ ante servare voluimus, faciemus; et a Conciliis sacris, quæ perpetuo nobis recipienda, tenenda, custodienda, atque sequenda sunt, deviamus: nam et beatus

¹ Ezech. xiii. — ² 1. Thes. iii.

Gelasius easdem Epistolas, non solum sacris canonibus in quibusdam adversas, sed etiam sibi ipsi diversas ostendit, cum dicit illas diversis temporibus pro diversorum consolatione datas. Et hinc forte adversum me dices : ergo calumniaris Apostolicam Sedem in sanctis ejus Pontificibus, eo quod male senserint, et non tenenda decreverint. Inde tibi respondebo, quod de lege non Judaice servanda, contradicentibus sibi atque dicentibus : Lex ergo adversus promissa Dei, respondens Apostolus ¹ ait : Absit, lex quidem sancta et mandatum sanctum et justum et bonum, sed personis et temporibus congrua, quæ propter transgressiones posita est ». Et paulo post : « Decretales Epistolas cum Gelasio Apostolico viro venerabiliter suscipiendas dico, quæ suis temporibus congruentes fuerunt, donec per sacra Concilia Patres nostri in unum convenientes (sicut ejusdem Apostolicæ Sedis Pontifices protestantur, suggerente sibimet sancto Spiritu, quoniam aliter credendum non est) mansuras usque ad finem sæculi leges condiderunt. Et sicut dicit de lege Apostolus ² : Si enim esset, quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia. Ita salva reverentia Sedis Apostolicæ dico, quia illa, quæ in iisdem Epistolis continentur et suis temporibus congrua fuerunt, subsequentibus temporibus, ita ut in iis temporibus continentur omnia, et simul custodiri valerent et servari et teneri congruerent : Patres nostri Catholici, doctique Pontifices in Conciliis sacras leges mansuras usque in sæculi finem non conderent. Suscipiendas igitur illas Epistolas venerabiliter cum beato Gelasio dico, et cum leguntur, sicut ipse præcepit Gelasius, Apostolica illa præcedat sententia, quæ dicit ³ : Omnia probate, quod bonum est tenete. Et hæc dico, non ut in eis dicam quædam non esse bona, sed non per omnia sacris canonibus Patrumque Conciliis consona. Sicut et Apostolus dicit ⁴ : Lex quidem bona et sancta, et mandatum sanctum, justum et bonum, sed temporibus suis ». Hucusque ibi Gerbertus ex Hincmaro.

56. At quantum hallucinatus sit Hincmarus ista delirans, jam paucis ostendamus. Ex his omnibus recitatis a Gerberto ex Hincmaro, tres haud leves numerantur errores, atque primus ille, ex quo reliqui, dum videlicet subjicit decreta Romanorum Pontificum quibuscumque canonibus Conciliorum ; dum enim illa temporaria, perpetui isti ab eodem asseruntur, et illa per istos abrogari tradit : plane significat, majoris esse auctoritatis in Ecclesia Dei canones Conciliorum decretis Pontificum. Hæc quam sint absurda, et ab omni ratione penitus aliena, quæ sæpe superius sunt allata, demonstrant, hic breviter repetenda. Si enim (quod sæpe pariter est demonstratum) quidquid virium canones habent, hoc totum ab eis est, id scilicet concedente Romano Pontifice suis litteris decretalibus ; quomodo non majoris auctoritatis sunt illæ cano-

nibus ? Sine illis quippe nec Synodum congregare (quod plurimis exemplis et auctoritatibus superius contigit demonstrari) nec sancita licet promulgare, nec robur habere canones, vel edi possunt vel recipi, et in auctoritatem assumi. Si igitur non nisi suo interposito decreto per scriptas ad Synodos Epistolas decretales, condi canones, et conditi probari edique possunt : quomodo non majoris auctoritatis decretales Epistolæ censi debeant, a quibus, ut sint, nominentur, citentur, vim omnem accipiunt ? Quam ista sint vera (ut taceamus de reliquis) exemplum de OEcumenicis Synodis afferamus, earumque omnium ex episcoporum numero maxima, nempe Chalcedonensi, deque ea non quid reliqui, sed Gelasius ipse scriptum reliquerit, cujus assertam sententiam adeo Hincmarus cavillatur, ut plane contrarium ab eo quod sensit ac scripsit, ipsum sensisse atque scripsisse testetur. Ipse, inquam, Gelasius, quomodo Romani Pontificis suis decretalibus litteris vim et auctoritatem dent vel adimant Synodis OEcumenicis, dum agit de Concilio Chalcedonensi sic ait ¹ : « Ita quod firmavit in Synodo Sedes Apostolica, hoc robur obtinuit : quod refutavit, hoc habere non potuit firmitatem ; et sola rescidit, quod præter ordinem congregatio synodica putaverat usurpandum ». At quomodo factum istud, nisi sancti Leonis Magni litteris decretalibus, quæ extant adhuc, ad Anatolium Constantinopolitanum episcopum datæ et alios ?

57. At ne tu putes OEcumenicas tantum Synodos a Romano Pontifice confirmari, cæteras, ut minores negligi, rursus eundem audi Gelasium, cujus et sententiam quoque Gerbertus ex Hincmaro in dicta sua recitavit Epistola. Sunt hæc Gelasii verba : « Confidimus, quod nullus jam Christianus veraciter ignoret, uniuscujusque Synodi institutum, quod universalis Ecclesiæ probavit assensus, nullam magis exequi sedem, quam primam, quæ unamquamque Synodum et sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit, pro suo scilicet principatu, quem B. Petrus Apostolus Domini voce præceptum, Ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper et retinet ». Litteris suis igitur decretalibus Pontifices, sicut confirmant, ita etiam custodiunt canonum observantiam, nec contra has ipsi canones quidquam virium habent ; sed veluti quodam gratitudinis jure, totum Sedi Apostolicæ rependerunt, quod se ab ea accepisse ut essent, intellexerunt, cum decreta Apostolicæ Sedis ante omnia et præ omnibus esse servanda docuerunt : nam quid in hanc sententiam idem Gelasius, qui ita male traducitur ab Hincmaro, scribat ad Faustum, diligenter attende : « Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquantur : contra quos hoc ipso venire se produnt, quod primæ Sedi sana rectaque suadenti parere fugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus Sedis examen

¹ Rom. VII. — ² Gal. III. — ³ 1. Thes. V. — ⁴ Rom. VII.

¹ Gelas. de vincul. Anathem.

voluere deferri, ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt, ac per hoc illam de tota Ecclesia judicare, ipsam ad nullius commere iudicium, nec de ejus unquam præceperunt iudicio judicari, sententiamque illius constituerunt, non oportere dissolvi, cujus potius decreta sequenda mandarunt ». Hæc Gelasius. Plurima alia in banc essent sententiam afferenda, sed parcimus, ne molestiam inferamus lectori, quem rogamus, ut reliqua ad eandem Gerberti Epistolam pertinentia patienter attendat.

58. Secundus Hincmari error, qui elicitur ex scriptis ipsius a Gerberto nuper recitatis, ille est, quod cum Gelasius dixerit, venerabiliter suscipiendas Epistolas Romanorum Pontificum, diversis temporibus a diversis Pontificibus datas : eas non perpetuo duraturas, sed temporarias fuisse dixerit, legique veteri assimilatas, nempe ad tempus datas, donec quod perfectius est, per canones sanciretur. Redarguit in primis errorem hunc ipse usus totius Ecclesiæ, dum in hanc diem quæ ante mille annos per Epistolas decretales constituta fuere, ab omnibus ad causarum definitiones citari consuevere, quod et ipse Hincmarus fecisse de antiquioribus, sua ipsius scripta significant. Si autem posterius sancti canones aliqua decreta Romanorum Pontificum (quod nec est nominatim reperiri) abrogasse invenirentur, utpote temporibus illis incongrua : tunc dicendum per posteriores decretales Epistolas, quibus Pontifices illa Concilia et canones confirmavere, priora abrogata, ut accidere consuevit pro ratione diversarum personarum, locorum et temporum, ut idem princeps priora posterioribus mutet, sine quibus posterioribus datis litteris, id nullo liquet licere Concilio, ut jam est demonstratum. Præterea in his adstruendis, quam longe dispari et incongrua sit Hincmarus usus de lege veteri similitudine, nemo non videt. Siquidem lex usque ad præfinitum tempus novi Legislatoris Christi statuta est : decreta autem Romanorum Pontificum perpetuo valitura, donec per aliquem successorum Pontificum abrogentur, Ecclesia suscipit observanda ; nisi qui sancivit decretum Pontifex, noluisse illud esse perpetuum, vel commune cunctis in exemplum trahi, ut interdum de privatis rescriptis, in dispensationibus fieri contigit, licet eas litteras quibus ista perficit, haud proprie esse dixerimus litteras decretales.

59. Tertius Hincmari error ille, quod calumniose interpretatur Gelasium, dum ait, ipsum ostendisse Epistolas decretales, non solum sacris canonibus in quibusdam adversus, sed etiam sibi ipsis diversas, dum dicit Gelasius, illas diversis temporibus prodiversorum consolatione datas. At calumnia ista confutatione non indigens, plane redarguit ipsum suum auctorem Hincmarum, dum nihil est, quod ex Gelasii verbis quovis modo interpretatis quidquam hujusmodi deduci possit. Numquid enim, quia illæ diversis sunt temporibus datæ pro diversis occasionibus, mox necesse sit dicere ad-

versas esse canonibus, licet ostenderentur inter se esse diversas? Sed audi quid ipse inferius, cum hac ipsa sententia totam claudit Hincmarus orationem, adjiciat: « Et hæc dico, non ut in eis dicam quædam non esse bona, sed non per omnia sacris canonibus Patrumque Conciliis consona. Sicut et Apostolus dicit : Lex quidem bona et sancta, et mandatum sanctum et justum et bonum, sed in temporibus suis ». Ista ipse, in illud ipsum relatus, ut velit decretales Epistolas pro tempore editas, pro tempore tantum validas. Sed hæc sunt confutata superius. Quas enim ipsi voluere Pontifices suas decretales Epistolas robur perpetuo obtinere, certum est in Ecclesia perpetuo vigore nitescere ; quas autem edidere, non ut sancirent legem, sed ut exposcente causa dispensarent in lege, eas ipsi proculdubio noluerunt esse perpetuas, nec dici leges, sed dispensationes, quæ tamen non abrogent leges, sed dispensent in eis ad tempus ; illud semper caventes, ne sancitis legibus leges contrarias edant, secundum illud Apostoli¹ : Si quæ destruxi hæc ædifico, prævaricatorem me constituo. Neve quid contra fidem et bonos mores vel minimum quidem quavis occasione præsumant, scientes adversus hujusmodi non esse legem, eodem Apostolo ita dicente² : « Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate ». At de erroribus Hincmari hactenus : qui sane ista delirans, fuisset inter hæreticos recensendus atque schismaticos, nisi sæpe suis scriptis reperiretur protestatus esse, nullo se pacto contra Romanam Ecclesiam aliquid sentire velle, nec pati ullo pacto ab eadem separari, ut suis locis superius est demonstratum.

60. Post hæc autem ex eodem Hincmaro multa Gerbertus ingerit, sanctorum Patrum abutente auctoritate, nempe Augustini primum, dum ille agit de litterarum episcoporum auctoritate, cum non de Romani Pontificis litteris decretalibus ipse tunc agat ; sive eum citat Hieronymi sententiam, in excusationem ad postremum hæc dicens : « Et ne quis nos in invidiam adducat, quasi privilegiis Romanæ ecclesiæ derogantes, audiat Hieronymum dicentem : Si auctoritas quaeritur, orbis major est Urbe ». At nihil improprius. Non enim ipse sanctus Hieronymus³, ea Epistola ad Evagrium, agit de alio decreto Romani Pontificis abrogando, sed de abusu qui irrepserat, cum diaconi adversus totius Catholicæ Ecclesiæ consuetudinem in presbyteros plus juris sibi vindicarent, quam par esset. At quis neget in Urbe Roma, in tanta omnium gentium confluentium multitudine, semper posse pravi aliquid in moribus latenter irrepere, quod sit falce Apostolica succidendum ? Cæterum cum casus accidit, ut quid de sacris dogmatibus a Romano Pontifice fuerit statuendum, illudque ipsum decretalibus suis litteris promulgandum, tunc plane tantæ Sedis auctoritate, toto orbe Urbem

¹ Gal. II. — ² 2. Cor. XIII. — ³ Hier. Ep. LXXXV.

esse majorem inventam. Cujus rei tanti momenti exempla si quæras, consule quæ dicta sunt superius tomo secundo Annalium, in Stephano papa et martyre, in famosissima controversia illa de baptisinate hæreticorum.

61. Post hæc Gerbertus ad causam Arnulphi recurrit, quem vult juste in Synodo Rhemensi esse depositum, injuste vero per Romanam Ecclesiam restitutum, adversus quam latrans, hac apostrophe claudit Epistolam: « Sed una salus hominis, o Christe, tu es: ipsa Roma, omnium Ecclesiarum hæcenus habita mater, bonis maledicere, malis benedicere fertur, et quibus nec Ave dicendum est communicare, tuamque legem zelantes damnare, abutens ligandi et solvendi potestate a te accepta, cum apud te non sententia sacerdotum, sed rerum vita quærat, nec possit hominis esse impium justificare, justumque damnare ». Ista Gerbertus, cui satis oljicere non unius tantum Joannis papæ sententiam, sed omnium illorum Francorum episcoporum, qui duabus Synodis post hæc celebratis interfuerunt, quibus et reges pariter consenserunt. Sed et ipsa relata in publica monumenta disputatio illa, quam cum ipso Gerberto, in ultimo Rhemensi Concilio, Leo abbas ab Apostolica Sede legatus missus habuit, quam ipsam redarguerit et penitus confutarit, qui ad Aimoinum Auctarium adjecit, ostendit. Quæ si extaret, et a Novatoribus ista cariosa prodentibus bona fide edita esset, non adeo nobis in his laborandum fuisset. Sed quæ sunt anni hujus jam reliqua prosequamur.

62. *S. Oswaldi obitus.* — Hoc eodem anno magnus ille Oswaldus, Wigorniensis in Anglia episcopus, ex hac vita migravit in cælum, ubi sedisset annis triginta, quippe qui creatus fuit episcopus anno Christi nongentesimo sexagesimo secundo: cujus cum vita fuerit admiranda, obitus quoque talis extitit, qui digne Annalibus intextatur; ejusmodi enim fuit: « Die quadam », ait fide-

lissimus scriptor Vitæ illius¹, « egressus cum suis ex oratorio, sub dio stans, in cælum intentissime oculorum aciem defixit, Christum quem suspirabat pio corde et ore attentius orans. Nec vero oculos, ut sui, cito retraxit; sed perinde ac si novi quidpiam cum summa animi voluptate contemplaretur, diutissime in eo quod intuebatur, defixus fuit; rogatus æquidnam videret, ita respondit: Contemplor id quo tendo, idque crastino die, etiam me tacente, res ipsa vobis declarabit. Æterna namque beatitudo, cujus causa in terris hucusque laboravi, nunc instat. Nec ante crastina occumbet lux quam me in eam Dominus meus, sicuti est pollicitus, introducat. Reversusque in oratorium, convocatis fratribus, hortatur eos, ut impendant ipsi ministerium sacræ unctionis cum viatico Dominici corporis. Nocte sequente, oblitus adversæ valetudinis suæ, in templum se contulit, officium divinum explevit, et reliqua noctis spatia in Dei laudibus expendit. Mane solito more linteo præcinctus, pedes pauperum lavit, atque extergens, quindecim Psalmis quos in illo ministerio dicere solebat persolutis, subjunxit GLORIA PATRI ET FILIO. Cumque pauperes pro more gratias agentes surgerent, ille autem diceret SPIRITUI SANCTO, ante illorum pedes in manus Christi spiritum reddidit. Cum autem corpus ejus ad Ecclesiam, quam construxerat, delerretur, nivea columba e cælo descendens, expansis alis, lento volatu illud prolegere visa est. Ignea quoque sphaera cælitus lapsa, super feretrum apparuit, depositoque ante altare sacro corpore, visio illa tanquam locum sepulturæ ejus designatura, ad australem Ecclesiæ plagam juxta altare divertit, sicque ab oculis intuentium subducta est, etc. » Secuta sunt ista admiranda signa, quibusque virum sanctissimum cum Christo in cælo regnare, quam certissime docuere. At hæc ad institutum satis.

¹ Estat apud Sur. die xv Octob. c. 15. tom. v.

1. *Epocha Synodi Rhemensis.* — A num. 2 ad 13. Diem congregatæ Synodi Rhemensis, in qua Arnulfus archiep. Rhemensis depositus, et Gerbertus in ejus locum *substitutus*, recte notat Baronius num. 12, ex ipsomet Gerberto, nempe *XV kalend.*

Julii, seu diem xvii mensis Junii, non item annum. Eam enim anno superiori habitam fuisse, docet accurata editio Actorum, quæ Duchesnius tom. iv, pag. 101, recitat, et quorum initium est: « Anno ab Incarnat. Domini nostri Jesu Chri-

sti DCXXCI, Indictione IV, anno V regni domini Hugonis Augusti, et excellentissimi regis Roberti, congregata est Synodus in Rhemensi territorio », ubi Hugo pro rege *Augustus* dicitur, ut etiam in quibusdam Diplomatibus, Lotharius rex ejus decessor *Augustus*, et Angliæ reges *Basilei* appellantur. Ex hac epocha, quæ certa est, liquet *Arnulfi* archiep. Rhemensis historiam, quæ non parvis tenebris obducta, recte a nobis in suos annos digestam fuisse.

2. *Arnulfo deposito Gerbertus fit archiep. Rhemensis.* — Legati *Hugonis* regis, qui Romam ad Joannem XV missi fuerant, ut in dejectione *Arnulfi*, et novi archiepiscopi ordinatione, ei et episcopis Galliarum suffragaretur, re infecta, Roma redire, tum quia moræ impatientes; tum quia Romæ causam audiri ac finire nolebant. Verosimile enim est, regem eis in mandatis dedisse, ut traditis Pontifici litteris, statim revertentur, nec audientiam pleniorē expectarent. Sic enim reverentiæ Sedi Apostolicæ debitæ rex et episcopi non videbantur defuisse, et Romæ *Arnulfi* causa, quam in regno judicari malebant, non judicabatur. Reversis itaque anno DCXXCI legatis, Synodum Rhemensem rex convocavit, ad eamque captivus ductus est *Arnulfus*, quia *Laudunum* eodem anno majori hebdomada ab *Ascelino*, Adalberone etiam appellato, episcopo Laudunensi, traditum est *Hugoni* regi, et *Arnulfus*, qui ibi cum Carolo Lotharingiæ duce agebat captus, ut ex dictis liquet. Bidi spatio, duabus sessionibus Concilium peractum. Priori consensu in utramque partem causa *Arnulfi* discussa, et posteriori, cui *Hugo* et *Robertus* Galliarum reges interfuere, extortus est ab *Arnulfo* libellus abdicationis, juxta exemplar abdicationis *Ebbonis* quondam sub Ludovico Pio archiep. Rhemensis, de cujus conjuratione in Ludovicum Pium suo loco egimus. Post latam in *Arnulfum* sententiam, successorem illi substitui *Gerbertum* Hugo postulavit, quod ejus opera multis in rebus utiliter usus fuisset, ipseque *Roberti* filii præceptor extitisset. *Gerbertus* itaque in archiepiscopum Rhemensem inauguratus est, reclamante *Sequino* Senonensi archiepiscopo, quem aliqui in ejus depositionem consensisse perperam scripsere; cum *Sequino* eidem restituisse, optime *Baronius* probavit.

3. *Gerberti illegitime ordinati dotes.* — A num. 42 ad 62. *Arnulfi* depositionem absque auctoritate Sedis Apostolicæ decretam, nullam fuisse pluribus probat *Baronius*, ideoque actum non agam. Ad supplendos vero Annales, hic tantum quomodo se eo in munere gesserit *Gerbertus*, tempore quo in illo fuit, narrabo. Imprimis bonorum Ecclesiasticorum pervasores, collecta suffraganeorum Synodo fulminibus Ecclesiasticis terruit, et ad satisfaciendum Ecclesiæ compulit. Recitatur Synodus illa tom. IX Concil. pag. 740. *Fulconem* quoque Ambianensem episcopum admonuit increpavitque, quod bona Ecclesiastica pervaderet, monuitque errata corrigere sibi que satisfacere: « ut horum

excessuum recognitio, multorum peccatorum possit esse abolitio », ut inquit in Epistola ad eum data, et ibidem recitata. Neque a docendo saltem privatim destitit, ut patet ex Epistola ejus XLII ad *Hervæum* Bellovacensem episcopum data. Quos vero præsens docere non poterat, litteris suis docere satagebat, imprimis autem *Ottonem* III imperatorem, discipulum olim suum, a quo nonnunquam de certis quæstionibus consulebatur. Extat ipsius Epistola sub hoc titulo: « Gerberto philosophorum peritissimo, atque tribus philosophiæ partibus laureato ». De Gerberto plura infra.

4. *Moritur Oswaldus archiep. Eborac.* — Ad num. 62. Ex tribus antistitibus, qui hoc sæculo tanquam sidera per Angliam micuere, *Dunstano* scilicet, *Ethelwoldo* et *Oswaldo*, duobus prioribus superstes fuit *Oswaldus*, qui, ut inquit *Malmesburiensis*, lib. 3. de Pont., solus eos exhibuisse videtur, « auctoritate illum, efficacia istum, ambos sanctionia ». Ejus Vita ab auctore anonymo, qui incerta ætate vixit, scripta, et a *Bollando* ad diem XXIX Februarii, a *Mabillonio* vero Sæc. V nativo stylo repræsentata; *Surius* enim, dum eam expolire voluit, aliquibus in locis corrupit. *Wartonus*, in parte 2 Angliæ Sacræ, aliam *sancti Oswaldi* Vitam ab *Eadmero* monacho Cantuariensi elucubratam, pag. 491 et seqq. publicavit. *Wigorniensis* et passim scriptores Anglici mortem ejus in præsentem annum conferunt, et in priori ejus Vita diserte dicitur: « Obiit S. Oswaldus anno gratiæ nongentesimo nonagesimo secundo, et episcopatus sui trigesimo, pridie kal. Martii ». Ex verbis illis *Baronius* infert, *Oswaldum* anno DCCLXII episcopum *Wigornensem* nuncupatum fuisse: *Bollandus* vero binarium numerum a librario omissum, quod ab anno DCCLX ad currentem anni XXXII intercurret, et historici Anglici *Oswaldum* anno DCCLX creatum episcopum referant. Denique *Mabillonius* *Dunstanum*, cui *Oswaldus* in episcopatum illum successit, arbitratur anno tantum DCCLXII ad archiepiscopatum Cantuariensem evectum esse, tuncque episcopatum *Wigornensem* dimisisse, et ideo locum purum esse. Verum hanc ultimam sententiam loco suo confutavimus, et ex dictis anno DCCLX, liquet, *Dunstanum*, exeunte Septembri, Romæ a *Joanne* Papa XII pallium suscepisse; *paucis exinde mensibus interjectis*, postquam Roma rediit, ad *Edgarum* regem profectum esse, et ab eo obtinuisse, ut *Oswaldus* ad sedem *Wigornensem* promoveretur; quod post annum DCCLXI contingere non potuit. Quo pacto recte scriptor ejus Vitæ tradit, eum annos triginta sedem illam gubernasse, neglectis scilicet mensibus, quod passim etiam ab aliis scriptoribus præstitum. *Baronius* ejus archiepiscopatus *Eboracensis* non meminuit, quo eum exornatus fuerit anno DCCLXXI, ut eo anno ostendimus, manifestum est, per annos XXI *Oswaldum* archiepiscopatum illum administrasse.

5. *Floret B. Adalbero Metensis episcop.* — Florebat hoc tempore in Galliis *beatus Adalbero* Me-

tensis episcopus, qui omnia monasteria olim a suis decessoribus constructa, et postea vel eversa, vel derelicta, reædificavit, monachos qui ea habitarent collegit, et maxima bona in eadem contulit. Meurissius in lib. 3 de Episcopis Melensibus, refert Chartam Ottonis III, qua ad petitionem Adelhaidis Augustæ aviæ suæ, monasterio S. Symphoriani extra muros civitatis sito, bona eidem tam a suis decessoribus quam ab Adalberone episcopo concessa confirmat. Data illa « octavo kal. Februarii anno Dominicæ Incarnationis DCXXII, Indict. v, anno autem tertii Ottonis regnantis nono ». Auctor anonymus et cœvus qui ejus Vitam scripsit, de hoc monasterio ait : « Primordia ac primitiæ actuum ipsius ad divinos usus, et ad exercendos animos in his quæ pietatis sunt, S. Symphoriani locus extitit, etc. Postquam vero locum hunc Deo stabilitum reddiderat, et monachorum copia pulcherrima, quos undecumque collegerat, honestissimum fecerat, id deliberans, ut semper suus non solum spiri-

tus, sed et anima et corpus Deo et Christo ejus serviens, nulla sui pars vel ad momentum quidem a divino pietatis opere otiosa consisteret, etc. Romanum iter aggreditur, limina Apostolorum adit, et suos subditorumque excessus fletibus, quibus supra mortales abundabat, deplorans deponit. Papa Joannes sanctæ Sedi præsidebat, et vices B. Petri dignissime administrabat, qui domnum Adalberonem tanto honore suscepit, tantaque reverentia habuit, ut hominem hujusmodi generis et nobilitatis decebat, et quod magis est, tantæ sanctitatis et pietatis viro competere novit, ac sanctorum reliquiis honestissime muneravit ». Subdit Adalberonem xenodochium tunc pauperrimum ædificiis pulcherrimis exornasse, plurimis divitiis ditasse, ac constituisse « ibidem ancillas Dei ad laudes perpetuo Creatori omnium celebrandas ». De monasterio Spinalensi ab eodem constructo pro sanctimonialibus, alteroque pro clericis, anno DCXLII verba fecimus.

JOANNIS XV ANNUS 9. — CHRISTI 993.

1. *Synodus Romana in canonizatione S. Udalrici.* — Sequitur Redemptoris annus nonagesimus tertius, Indictione sexta, quo a Joanne papa relatus est in numerum sanctorum Udalricus, Augustanus episcopus, de quo plura superius dicta sunt. Extant ipsa Acta in Diplomate ejusdem Pontificis, ea in re confecto Romæ in synodali conventu, a nostro Velsero in lucem vindicata, quæ sic se habent :

« Joannes episcopus, servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis, episcopis et abbatibus in Gallia et Germania commorantibus, salutem in Domino ac Apostolicam benedictionem ». Ita inscriptio Actis imposita quæ sequuntur :

2. « Cum conventus esset factus in palatio Lateranensi, pridie kalendas Februarias, residente Joanne sanctissimo papa cum episcopis et presbyteris, adstantibus diaconibus et cuncto clero, surgens reverendissimus Luitolphus, Augustæ episcopus, inquit : Domine sanctissime præsul, si vobis placet, et omnibus episcopis et presbyteris hic residentibus, libellus quem præ manibus habeo, coram vobis legatur de Vita et miraculis venerabilis Udalrici

sanctæ Augustanæ Ecclesiæ dudum episcopi, et quid libitum vobis fuerit decernatur. Quia Spiritus sancti testatur præsentia et congregatio sacerdotum, certum esse quod legimus, quia nec potest veritas nostra mentiri, cujus in Evangelio ista est sententia¹ : Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego sum in medio eorum. Quod cum ita sit, nec huic tam brevi numero Spiritus sanctus deest : quanto magis eum nunc interesse credamus, quando in unum convenit turba sanctorum : sanctum namque est pro debita veneratione collegium.

3. « Cumque perfecta esset Vita prædicti sanctissimi episcopi, ventum est ad miracula, quæ sive in corpore, sive extra corpus gesta sunt, videlicet, cæcos illuminasse, dæmones ab obsessis corporibus effugasse, paralyticos curasse, et quam signa alia plurima gessisse, quæ nequaquam calamo et atramento illustrata sunt.

4. « Quæ omnia lepida satis urbanitate exposita recepimus, et communi consilio decrevimus memoriam illius, id est, sancti Udalrici episcopi,

¹ Matth. xviii.

affectu piissimo et devotione fidelissima venerandam; quoniam sic adoramus et colimus reliquias martyrum et confessorum, ut eum, cujus martyres et confessores sunt, adoremus: honoramus servos, ut honor redundet in Dominum, qui dixit ¹: Qui vos recipit, me recipit. Ac proinde nos, qui fiduciam nostræ justitiæ non habemus, illorum precibus et meritis apud clementissimum Deum jugiter adjuvemur, quia divina saluberrima præcepta, et sanctorum canonum ac venerabilium Patrum instabant efficaciter documenta, omnium Ecclesiarum pio considerationis intuitu, imo Apostolici moderaminis annisu, utilitatum commoditatem, atque firmitatis perficere integritatem, quatenus memoria Udalrici jam præfati venerabilis episcopi, divino cultui dicata existat, et in laudibus Dei devotissime persolvendis semper valeat proficere. Si quis interea (quod non credimus) temerario ausu contra ea, quæ hac nostra auctoritate pie ac firmiter per hoc Privilegium constituta sunt, contraire tentaverit, vel hæc, quæ a nobis in laudem Dei et pro reverentia jam dicti episcopi statuta sunt, refragari aut in quoquam transgredi: sciat se auctoritate beati Petri principis Apostolorum, cujus vel immeriti vices agimus, anathematis vinculo innodatum. At vero, qui pio intuitu observator exlitterit, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo nostro multipliciter consequatur, et æternæ vitæ particeps efficiatur. Scriptum est per manum Stephani, notarii regionarii et scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Februario, Indictione sexta, anno nongentesimo nonagesimo tertio.

5. « Ego Joannes, sanctæ Romanæ Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ episcopus huic decreto a nobis promulgato consensi et subscripsi.

« Joannes episcopus, sanctæ Anagninæ Ecclesiæ consensi.

« Benedictus episcopus sanctæ Pipernensis Ecclesiæ consensi.

« Dominicus episcopus sanctæ Ferentinæ Ecclesiæ consensi.

« Crescentius episcopus sanctæ Silvæandidæ Ecclesiæ consensi.

« Anniso episcopus sanctæ Cerensis Ecclesiæ consensi.

« Bonizo archipresbyter et cardinalis sanctæ Lucæ consensi.

« Benedictus presbyter et cardinalis S. Stephani consensi.

« Leo presbyter et cardinalis sancti Nerei consensi.

« Joannes presbyter et cardinalis sancti Damasci consensi.

« Leo presbyter et cardinalis S. Sixti consensi.

« Joannes presbyter et cardinalis sanctorum Apostolorum consensi.

« Joannes presbyter et cardinalis sanctorum quatuor Coronatorum consensi.

« Joannes presbyter et cardinalis sancti Clementis consensi.

« Crescentius presbyter et cardinalis S. Callisti consensi.

« Benedictus archidiaconus.

« Joannes diaconus et oblationarius.

« Benedictus diaconus.

« Joannes diaconus.

« Illi omnes consenserunt et subscripserunt.

6. « Data tertio kalendas (nonas) Februarii, per manum Joannis episcopi sanctæ Nephlesinæ Ecclesiæ, et bibliothecarii sanctæ sedis Apostolicæ, anno pontificatus domini nostri Joannis sanctissimi XV papæ octavo, mense dicto et Indictione sexta ». Ita plane hoc anno octavus annus Joannis papæ absolvitur, et nonus inchoatur. Sic igitur solemniter relato in Album sanctorum sancto Udalrico, ejus dies natalis publicè cœpta coli, quod non nisi Dei voluntate peractum evidens illud miraculum comprobavit, quod inter alia multa post Vitam ipsius descripta, sic legitur ¹:

7. « Quidam vero homo juxta Danubium, cum cunctus populus sua sponte natalitium S. Udalrici solemniter celebraret, fœnum cum rastellis congregavit in cumulos, diem sanctum spernendo: qui cum altera die cum plaustis veniret, ut hoc in fœnarium suum duceret, exterius formosum invenit; cum autem bidenti ligno interius tangeret, totum in favilla immutatum invenit, et diem sanctum quem antea celebrare non voluit, postea præ timore contemnere non audebat ». Hæc ibi et alia multa sanctitatem viri sanctissimi declarantia miracula subjicit, quæ brevitate causa omittimus.

8. Non est autem prætermittendum, canonizationis sanctorum usum hoc tempore in Ecclesia frequentem reperiri. Nam Petrus Damiani, in Epistola ad Henricum Ravennatem episcopum, hæc habet de pluribus, qui tunc florere sanctis episcopis ²: « Nostra quippe ætate, inquit, beati viri videlicet Romualdus Camerinensis, Amicus Rami-bonensis, Guido Pompeianus, Firmanus Firmensis et quam plures alii, sanctæ conversationis studio floruerunt, super quorum videlicet veneranda cadavera, ex sacerdotalis Concilii auctoritate, sacra sunt altaria erecta, ubi nimirum divina mysteria, miraculis exigentibus offeruntur ». Et paulo post meminit de beato Arduino presbytero his temporibus miraculis claro. Concedere autem licentiam ex synodati decreto, ut supra corpus defuncti erigeretur altare, hoc ipsum erat inter sanctos annumerare, ut anniversaria memoria de eis agi posset, quod idem narrat de sancto Romualdo Ravennate. in fine Vitæ ipsius, Quod rursus ad sanctum Udalricum in Album sanctorum pontificia auctoritate relatam pertinet, hic ad postremum per brevem subjiciemus Epistolam Gregorii papæ Septimi ³, qua humili voto petenti patriarchæ Aquileiensi concedit, ut in die natalis

¹ Mirac. S. Udalrici c. 27. — ² Pet. Dam. Ep. xvi. c. 23. —

³ Greg. I. vi. Ep. xxxviii.

¹ Matth. x.

sancti Udalrici, et sanctæ Afræ ejusdem Augustanæ Ecclesiæ patronæ, pallio uti posset, ut innotescat quam celebris esset cultus ejusdem sancti. Sic enim se habet :

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Henrico charissimo in Christo fratri et coepiscopo Aquileiensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

9. « Tuæ dilectio fraternitatis per legatum suum humiliter exoravit, quatenus sibi præter eas solemnitates, quæ in Privilegio Ecclesiæ vestræ continentur, in beati Udalrici confessoris Christi atque pontificis, sed et in beatæ Afræ martyris festivitatibus, usum pallii concederemus. Cujus Ecclesiastici honoris excellentia, sicut pravis et inobediens juste denegatur, ita bonis et honestate præditis Apostolica moderatione pro meritis quandoque supereroganda fore videtur. Proinde quia te sinceræ dilectionis erga nos affectum habere confidimus, quia legatos nostros, Albanensem videlicet episcopum et Paduensem, benigne tractasse et fideliter (sicut oportuit) adjuvisse dignosceris, postremo quia pro componenda pace multum desudasse probaris, petitionem tuam libenter accepimus. Hujus igitur tibi præcepti auctoritate concedimus, ut in solemnibus beati Udalrici confessoris atque pontificis, et beatæ Afræ martyris, in missarum celebritate pallio utendi licentiam habeas; quod tamen tibi in tua vita, non loco tuo concessum esse cognoscas. Datum Romæ, decimo sexto kal. Julii, Indictione secunda ».

10. Hoc eodem anno (ut Glaber Rodolphus est auctor) cum admirandæ flammæ eruptiones e monte Vesuvio contigissent, crebra quoque per diversas provincias civitatum incendia prodigiosaque conligere, cum et Romana conflagrante Urbe, Basilica Vaticana incendi cœpta divinitus est liberata. Sed audi Glabrum ipsum hujus temporis scriptorem : « Contigit, inquit, interea pæne universas Italiæ et Galliæ civitates ignium incendiis devastari, ipsamque Urbem Romanam ex parte maxima igne cremari : quod dum fieret, B. Petri Ecclesiæ tigna idem ignis arripuit, cœpitque sub

æreo tabulatu consumendo lambere ligna : quod cernens universa hominum multitudo quæ aderat, nullam omnino compescendæ cladis artem reprensens, conversi unanimi voce clamantes terribili, ad ipsius Apostolorum principis cucurrere Confessionem, eum imprecantes, si non pervigil propriæ foret ad præsens defensor Ecclesiæ, multos in orbem terrarum a suæ fidei professione decedere. Statim vero vorax flamma abiernas deserens trabes, disparuit ». Hæc Glaber, septimo ante millesimum anno.

11. *Obitus Maioli abbatis Cluniacensis.* — Quo etiam anno (ut mox subjicit) sanctus Maiolus abbas Cluniacensis, admirandæ sanctitatis vir, ex hac vita migravit. Testatur hoc ipsum Sigebertus in Chronico et alii plerique; contigit autem tunc, cum idem sanctus Maiolus ¹ vocatus esset ab Hugone rege Francorum Parisios; qua autem occasione Odilo ejus successor sic narrat ² : « Hugo quoque Gallorum rex, quoties illum vidit, humiliter ac devote suscepit eum, et valde honorifice tractavit, idemque quodam tempore rogavit eum, ut ad ipsum veniret, idque eo animo, ut sancti Dionysii monasterium ejus consilio et ope rectius posset constitui; non recusavit vir sanctus, iterque lætus suscepit, regiæ obsecundans voluntati; sed cum Silviniacum pervenisset, Deo vocante, plenus dierum et sanctitatis ex hac vita migravit, quinto idus Maii, sexta feria illucescente post sacratissimam solemnitatem, qua Christus ascendit in cælum, et fidei servo suo Maiolo post se scandendi viam ostendit ». Hæc ipse, qui plurima narrat quibus egregia viri sanctitas innotescit; sed et crebra miracula ad sepulchrum ejus fieri solita, revera in cælum scandisse monstrarunt. In locum autem ejus, communi consensu Cluniacensium monachorum, subrogatus est idem qui supra S. Odilo ejus discipulus, quem idem sanctus vivens successorem sibi delegerat. Tenuit ejus regimen annos quinquaginta sex, ut Petrus Damiani testatur, qui vitam ejus conscripsit. Sed de Odilone alias.

¹ Sigeb. in Chron. — ² Extat apud Sur. die 11 Maii tom. III.

Anno periodi Græco-Romanæ 6486. — Anno Æræ Hispan. 1031. — Anno Hæziræ 383. inchoato die 26 Febr., Fer. 7. — Jesu Christi 990.

— Joannis XV papæ 9. — Ottonis III reg. 11. Basil. et Const. mpp. 18.

1. *S. Udalricus a Joanne XV canonizatur.* — A num. 1 ad 18. Joannes XV *S. Udalricum* episcopum Augustensem hoc anno canonizavit, ut patet ex ejus Diplomate a Baronio recitato, in cujus fine habetur: « Data tertio kal. Februarias (legendum tertio nonas Februar.) per manum Joannis episcopi sanctæ Nephesinæ Ecclesiæ, et bibliothecarii sanctæ Sedis Apostolicæ, anno Pontificatus domini nostri Joannis sanctissimi XV papæ octavo, mense dicto, et Indictione sexta », quæ hoc anno usque ad kal. Septemb. Romæ in cursu fuit. Ratio cur *III nonas* legendum sit, ex ipsomet Rescripto Apostolico deducitur, in quo habetur *pridie kal. Februarias* Pontificem Synodum Romæ congregasse, ut libellus de Vita et miraculis Udalrici recitaretur. Si enim Synodus mensis Januarii die ultima congregata fuit, die antecedenti canonizatio fieri non potuit. Ex hac subscriptione intelligimus primo, hunc Pontificem semetipsum *Joannem* ordine XV appellatione, ideoque *Joannem, Roberti* filium, qui eum præcessit, pro vero Pontifice non agnovisse. Secundo, eum an. DCCLXXXV ante finem mensis Januarii Pontificatum adeptum esse, et annum illum Pontificatus octavum ab anno antecedenti, juxta ea quæ ibidem in medium adduximus, proficisci.

2. *Forma canonizationis.* — Existimavit Baronius jam tempore *Leonis papæ III* solemnes sanctorum canonizationes in usu fuisse, quam opinionem vulgarem nostra tandem ætate viri eruditi sustinere non posse ostenderunt, ut suo loco vidimus. Primum itaque exemplum, de quo controversia esse non possit, hoc anno tantum nobis occurrit; cumque Mabillonius in Præfatione Sæc. v Benedict. num. 99 et seqq. quæstionem hanc enodaverit, quæ de ea in medium adduxit hic referam: « Primum, inquit, indubitata fidei monumentum de solemnibus per Romanum Pontificem canonizatione, invenimus Diploma Joannis XV, qui in frequenti episcoporum conventu, ad preces *Litulfi* episcopi Augustani, *Udalricum* ejusdem Ecclesiæ episcopum in sanctorum Album retulit an. DCCLXXXV » (legendum, DCCLXXXV, isque error typographo attribuendus, cum ipsemet Mabillonius Bullam integram Joannis XV in eo sæculo exhibuerit). Joannis litteras damus integras in fine Vitæ sancti Udalrici:

sed fragmentum hoc adducere juvat ad probandam canonizationis formam: « Cum conventus esset factus in palatio Lateranensi, pridie kalendas Februarias, residente Joanne sanctissimo papa cum episcopis, presbyteris, et adstantibus diaconibus et cuncto clero, surgens reverentissimus Liutolfus Augustæ episcopus, inquit: Domine sanctissime præsul, si vobis placet, et omnibus episcopis et presbyteris hic residentibus, libellus, quem præ manibus habeo, coram vobis legatur de Vita et miraculis venerabilis Udalrici, sanctæ Augustanæ Ecclesiæ dudum episcopi, et quid libitum fuerit vobis, decernatur. Iis perlectis, sanxit Pontifex, quatenus memoria Udalrici jam præfati venerabilis episcopi, divino cultui dicata existat, et in laudibus Dei diutissime persolvendis semper valeat proficere. Id vero a Liutolfo ea ratione factum existimamus, ut *S. Udalrici* cultus, quem ipse in sola Augustensi Ecclesia instituere poterat, latius propagaretur auctoritate Romani Pontificis: quod alii postea in religionem verterunt.

3. *Canonizationes insigniores ante Alexandrum III factæ.* — In Gallia quidem Richardus Corbeix abbas, *missis ad Joannem XX legatis*, ut scribit Gerardus, Adalhardi abbatis elevationem fieri impetravit anno MXX, quod etiam de Paschasio Radberto concessum est anno MLXXIII. In Almania vero, Nortpertus abbas ad Sanctum-Gallum, adminiculante Henrico imp. et conjuge ejus Agnete, hoc obtinuit pud dominum Apostolicum Clementem Secundum, recitata vita beate Wiboradæ ejusque miraculis, de tandiu neglecta re ab ipso papa redargutus, quatenus ipsam, præeunte Theodorico Constantiensi episcopo canonizaret, et pro sancta haberi præciperet, et anniversarium ipsius diei solemnizandum institueret, ut scribit Burchardus monachus in cap. 6. Sub hæc Leo IX, anno MLIII, Gerardum Tulli Leucorum episcopum, sanctis adnumerari præcepit, *annuente ac laudante Synodo Lateranensi*, decernens ut ex hoc sanctus haberetur, colereturque IX kal. Maias tam Tulli Leucorum, quam ubique terrarum, sicut cæteri sancti. Litteras Pontificias habes ad calcem hujus libri. *Wolfgangum* item, Ratisponensem antistitem, eodem honore decoravit idem Pontifex, cujus item

permissu elevatum est corpus sancti Bertini; tametsi inter sanctos jam honorati, ut in Sæculo in Benedictino legitur (1).

4. *Aliæ canonizationes.* — « Successit canonizatio *Petri Anagninensis episc.* per Paschalem II, qui compertis ejus pie factis atque miraculis per Brunonem Signiensem episcopum, ejusdem Natalem tertio nonas Augusti sanctorum Catalogo congrue celebrem recoli mandavit, anno mcv. (Baronius ad illum annum.) Post quindecim annos *Udalricus* Constantiensis episcopus Vitam cum miraculis sancti Conradi, ejusdem sedis episcopi, litteris mandavit, præmissa Epistola ad Callistum II, in qua dicit se *pro ejusdem Conradi gloria, ut moris est Ecclesiarum, canonizanda*, Sedem Apostolicam crebris interpellasse litteris, idque tandem responsi accepisse: Vitam ejus in Concilio generali recitandam et comprobendam; testes insuper signorum, quæ per eum fiebant seu facta sunt, adhibendos: quod ipse hoc libro præstiterit; ubi observandum quod dicit de more jam recepto consulendi Sedem Apostolicam super sanctorum canonizatione; et de examine quod hac de re in Conciliis generalibus fieri deberet: quod totidem verbis repetit Eugenius III infra. Postea Innocentius II, an. mccciv, Ilugonem Gratianopolitanum, cognita vita ejus, et auditis quæ per eum fiebant miraculis, archiepiscoporum, episcoporum et cardinalium, atque aliorum communicato consilio, ipsum inter sanctos et electos honorari præcepit, et diem assumptionis ejus solemniter celebrari (Bollandus, tom. I April. pag. 37). Idem Pontifex audita Vita laudabili beati Sturmii abbatis Fuldenensis, cognitis etiam ex parte miraculis ejus, attestatione episcoporum qui de partibus Teutonicis advenierant, in plenaria Synodo apud Lateranum congregata, communicato consilio patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, atque abbatum, eundem beatum virum inter sanctos et electos honorari præcepit, et diem depositionis ejus cum gaudio solemniter celebrari (Sæc. III Benedict. part. 2. pag. 285.) de Henrico I imperatore extant apud Gretzerum (de divis Bamberg. pag. 63) Eu-

genii III litteræ, qui canonicorum Bambergensium petitionibus (tametsi hujusmodi petitio, nisi in GENERALIBUS CONCILIIS admitti non solet) auctoritati tamen S. R. E. acquiescens, archiepiscoporum et episcoporum, qui præsentiam aderant, communicato consilio, Henrici memoriam inter sanctos de cætero fieri, et anniversarium ipsius diem solemniter celebrari constituit an. mclii. Hæ sunt insigniores canonizationes a Romanis Pontificibus factæ ante Alexandrum III, qui earum potestatem sibi suisque successoribus reservavit primus, et post eum Innocentius III, quo ex tempore ab episcopis nulla celebrata legitur.

5. *Antiquus mos a metropolitanis retentus usque ad Alexandrum III.* — « Per illud autem intervallum temporis, nempe a sæculo x, quo Pontifices Romani suam in sanctis canonizandis auctoritatem interposuere, ad *Alexandrum III* nihilominus metropolitani antiquum morem quodammodo retinuerunt, tum annuendo simul cum papa sanctorum elevationi et canonizationi, tum etiam sola sua auctoritate utrumque pro sua Ecclesia præstando. Unde invento corpore sancti Bertini (Sæc. III Benedict. part. 1, pag. 154) cum *Bovo* abbas Sithiensis, consulto proprio episcopo, de hac inventione et de scribendo super ea libello certorem fecisset *Widonem* Rhemensem antistitem, is mandavit, ut cum hæc descripta essent, sibi referrentur; iisque relatis præcepit, ut *sancti Bertini* corpus levaretur, uti *Leo IX* annuerat (ibidem pag. 163.) Idem contigisse puto erga sanctum *Angilbertum*, cujus Vita et miracula ab *Anschero* abbate ad *Radulfum* Rhemorum antistitem directa sunt (Sæc. IV Benedict. part. 1, pag. 123 et 130). Quid actum sit in elevatione corporis *S. Guiberti* fundatoris Gemblacensis, docet relatio a nobis edita suo loco (Sæc. V Benedict. p. 311) nempe an. mxcix. *Sigebertus* monachus, obtenta abbatis sui facultate, rem ad *Othbertum* Leodicensem episcopum refert. Deinde ab *Henrico* archidiacono causa defertur *Frederico*, Coloniensium archiepiscopo, qui in Synodo generali negotio discusso, tandem postulatis annuit: ubi *Synodi generalis* nomine intelligitur

(1) Inter canonizationes sanctorum antiquissimas, merito referenda est consecratio *Simeonis* ejusdam viri sancti et reclusi, qui e *Jerosolyma* Trevinum migraverat, qua de re auctor *Gestorum archiepiscoporum Trevirensium*, vulgatus a P. Martene Vet. monum. tom. IV, col. 163, etc. Exhibet ille litteras *Popponis* archiepiscopi Trevirensis, scriptas atero anno ab obitu *Joannis XIX* ad *Benedictum IX*, nempe anno mxxxiv, quibus subditorum suorum nomine rogat Pontificem, ut dato sui *Apostolatus decreto*, nomen *Simeonis* liceat cum sanctorum nominibus conscribi, ejus rei gratia mittit ad illum *sancti viri Vitam et miracula*. Rescripsit statim Pontifex se auctoritate *Apostolica* et *complurium fratrum suorum* assensu decrevisse, ut *Simeon* ille *posthac semper et ubique sanctus deberet* nominari, ejusque natalem diem singulis annis celebrari.

Sed et hoc de descriptis in Ecclesiæ Albo per hæc tempora argumentum, maxime illustrat *Historia* solemnem translationis corporis *S. Adalberti* primi *Pragensium* episcopi e *Guesna* *Pragam*, cujus et *Pagius* ad A. mxxxvi, 4, ex *Cosma* *Pragensi* memorat. Porro solemnem sanctorum ipsorum (*σολήνως*) translationem, unicum esse ritum, quo sancti per hæc tempora canonizabantur, ex *Mabilonio* et *Pagio* certum est. Igitur *Cosmas* *Pragensis*, qui cum ad annum usque mxxxv vitam produxerit (qua de re in *Nota* ad A. mxxxvi 4 agemus), res ab ætate sua non plane remotas compertas habere poterat, narrat solemnem illam translationem habitam fuisse vel kal. Septembris, ut habent *Codices* editi, vel VIII kal. Septembris, ut legit *Ms. Codex*, cujus varias lectiones dedit *Menkenius* *Her. German. Script.* tom. III, col. 1790. Hujus vero rei fama, ait *Cosmas*, cum ad Pontificem Romanum (*Benedictum* scilicet) pervenisset, tulit moleste, pessimum id exemplum præberi ratus *jura Apostolicæ Sedis violandi*. Quod eum timerit *Benedictus*, nulla alia succurrit ratio, nisi quod solemnem illam translationem cultus publicus, qualis sanctis exhibetur, *S. Adalberto* decretis videretur; id vero nulli episcopo injussu *Romani Pontificis* licuit. Ideo, ait, *Cosmas* *Concilium* a Pontifice indictum fuit, in quo de pœna censurarum episcopo et duci infligenda deliberatum fuisset, nisi missi a *Bohemis* legati intercessissent. Cum enim illi factum excusarent, ignorantiam et doli minime consciam voluntatem prætendentes, culpam, si quæ fuisset, agnoscentes ac decrepantes, Pontifex salubri quadam penitentia injuncta absolvendos censuit. *Concilium* istud Romanum, quod in collectionibus adhuc desideratur, celebratum eredo anno mxxx, cum enim circa Septembrem anni mxxxix, *S. Adalberti* ipsa *Pragam* translata fuerint, ejus rei fama ex ea Concilio, nisi eo anno exeunte vel sequenti tunc, *Roma* tunc potuit.